
ΑΔΑ: ΒΕΑΙΒ-ΕΙ7 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     8 - 4 - 2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 3885/42839 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150  Προς: Gowan Comércio Internacional e 

Serviços, Limitada 
Avenida do Infante 50 P-9004-
521, Funchal, Portugal 
ΔΙΑ ΤΗΣ 
Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗ ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ.ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝΔΟΣ  
Τ.Κ. 57022, Τηλ.: 2310568771 
Fax: 2310798423 
l.paparistotelous@redestos.gr  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   
TELEFAX: 210 92 12 090   
Πληροφορίες: E. Ανδρέου   
Τηλέφωνο: 210 928 7237   
e-mail: sygu034@minagric.gr   

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση έγκρισης άδειας διάθεσης στην αγορά  στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(εντομοκτόνο) DICARZOL 50 SP  (14.411) ως προς το φάσμα δράσης  
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
  
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τη με αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και 
Οικονομικών περί «Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων 
παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα. 

4. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή 

του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 

mailto:l.paparistotelous@redestos.gr
mailto:sygu034@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΕΑΙΒ-ΕΙ7 

τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 

οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

6. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 2011 

σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών 

ουσιών μεταξύ των οποίων είναι το formetanate. 

7. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν 

με «Εντολή Υφυπουργού»”. 

8. Το από 22-3-2013 υπηρεσιακό σημείωμα αξιολόγησης του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων 

Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Την τροποποίηση του σημείου 5 της έγκρισης (Φάσμα δράσης) ως προς την καλλιέργεια της 
φράουλας.  
 
5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο 

γρ/ 
στρέμμα 

(max) 

γρ/ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λιτρα / 

στρέμμα 

Αμπέλι 
(επιτραπέζια 
σταφύλια) 

Θρίπες 100 - 80 Εφαρμογή στην έναρξη 
της ανθοφορίας (BBCH 
63-64) φροντίζοντας να 
διαβρεχεί προσεκτικά η 
ζώνη των τσαμπιών. Σε 
περιοχές με υψηλά 
ποσοστά προσβολής 
ακολουθήστε 
πρόγραμμα ψεκασμών 
το οποίο να προβλέπει  
εναλλαγή προϊόντων με 
διαφορετικό τρόπο 
δράσης. 

1 

Ροδακινιά, 
Νεκταρινιά, 
Βερικοκιά 

Θρίπες 100 - 100 Εφαρμογή στην πτώση 
πετάλων (BBCH 67).  
Σε περιοχές με υψηλά 
ποσοστά προσβολής 
ακολουθήστε 
πρόγραμμα ψεκασμών 
το οποίο να προβλέπει  
εναλλαγή προϊόντων με 
διαφορετικό τρόπο 

1 



ΑΔΑ: ΒΕΑΙΒ-ΕΙ7 

δράσης.  

Τομάτα, 
Μελιτζάνα 
(υπαίθρου-
θερμοκηπίου) 

Θρίπες 100 - 80 Εφαρμογή στην έναρξη 
της προσβολής. 

1 

Πεπόνι, 
Καρπούζι 

Θρίπες 100 - 100 Εφαρμογές με την 
έναρξη της προσβολής  
και επανάληψη αν 
χρειαστεί μετά από 21 
μέρες. Ακολουθήστε 
πρόγραμμα ψεκασμών 
το οποίο να προβλέπει  
εναλλαγή προϊόντων με 
διαφορετικό τρόπο 
δράσης. 

2 με διάστημα 
μεταξύ των 
εφαρμογών 21 
ημέρες 

Μαρούλι 
Αντίδι 
(υπαίθρου) 

Θρίπες 100 - 50 Εφαρμογή στην έναρξη 
της προσβολής και μέχρι 
το στάδιο των 4-6 
φύλλων. BBCH 14-15 

1 

Φράουλα Θρίπες 100 - 100 Εφαρμογή με την 
εμφάνιση των πρώτων 
ενηλίκων.  

1 

Τριανταφυλλιά, 
Γαρυφαλλιά, 
Χρυσάνθεμο, 
Ζέρμπερα 
(υπαίθρου-
θερμοκηπίου) 

Θρίπες 100 - 100 Εφαρμογή στην έναρξη 
της προσβολής.  

1 

Παρατήρηση 
Για καλύτερα αποτελέσματα πρέπει να γίνεται καλή και ομοιόμορφη διαβροχή των φυτών. 
Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της 
παρούσας 

 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

  

 

Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 



ΑΔΑ: ΒΕΑΙΒ-ΕΙ7 

 
 

Δ-7 (GAP)  
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ  ΕΝΤΥΠΟ ΟΡΘΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ 

Κοινή ονομασία ή κατά EEC, CIPAC and CCPR No (s): - formetanate 
Ημερομηνία: 22-03-2013 
Εμπορικό όνομα: DICARZOL 50 SP  Σελίδες: 1  
Κύριες χρήσεις: Εντομοκτόνο  Χώρα:: ΕΛΛΑΔΑ  
 

1 2 3 4 6 6 7 8 9 10 
Καλλιέργεια  
και/ ή  
Συνθήκες  
χρήσης 

ΚM/  
χώρα 

Εμπορικό 
όνομα  
 

Α 
Θ 
ή  
Κ 

Εχθρός, ομάδα 
εχθρών ή 
ασθενειών ή 
ζιζανίων που  
ελέγχονται 

Σκεύασμα Εφαρμογή Δοσολογία ανά επέμβαση PHI Παρατηρή- 
σεις Μορ

φή 
Περιε
σε 
δ.ο. 

Μέθοδος/ 
τρόπος  

Στάδιο 
ανάπτυξης και 
εποχή  
 

Αριθμός 
Εφαρμογ
ών  
 Μεγ.  
 

Χρονικό 
μεσοδιάστη
µα  
μεταξύ των 
εφαρμογών  
(ελάχ.)  

γρ. δ.ο. /  
100 L – 
ελάχ. µεγ.  

Λ. ψεk 
υγρού 
/ ha   
ελαχ. 
µεγ.  

γρ. δ.ο.  
/ ha  
ελάχ. µεγ.  

Αμπέλι Ν. 
Ζώνη 

Dicarzol 50 
SP 

Y Θρίπες 
 

SP 50 Ψεκασμός 
καλύψεως 

BBCH 63-64 1 - 62.5 800 500 Δεν 
ορίζεται 

ΝΑ ΜΗΝ  
ΕΦΑΡΜΟΖ
Ε-ΤΑΙ 
ΜΕΤΑ ΤΟ 
ΣΤΑΔΙΟ 
BBCH 64 

Ροδακινιά 
Βερικοκιά, 
Νεκταρινιά 

Ν. 
Ζώνη 

Dicarzol 50 
SP 

Υ Θρίπες 
 

SP 50 Ψεκασμός 
καλύψεως 

BBCH 67 
 

1 - 50 1000 500 Δεν 
ορίζεται 

ΝΑ ΜΗΝ  
ΕΦΑΡΜΟΖ
Ε-ΤΑΙ 
ΜΕΤΑ ΤΟ 
ΣΤΑΔΙΟ 
BBCH 67 

Τομάτα 
Μελιτζάνα 

Ν. 
Ζώνη 

Dicarzol 50 
SP 

Θ/ 
Υ 

Θρίπες 
 

SP 50 Ψεκασμός 
καλύψεως 

Από την 
άνθηση έως 
την ωρίμανση 
των καρπών 

1 - 62.5 800 500 14  

Πεπόνι 
Καρπούζι 

Ν. 
Ζώνη 

Dicarzol 50 
SP 

Υ Θρίπες 
 

SP 50 Ψεκασμός 
καλύψεως 

Εμφάνιση 
ταξιανθίας 
μέχρι ωρίμαση 
καρπών 

2 21 50 1000 500 3  

Μαρούλι Ν. 
Ζώνη 

Dicarzol 50 
SP 

Υ Θρίπες 
 

SP 50 Ψεκασμός 
καλύψεως 

BBCH 14-15 
 

1 - 100 500 500 Δεν 
ορίζεται 

ΝΑ ΜΗΝ  
ΕΦΑΡΜΟΖ
Ε-ΤΑΙ 
ΜΕΤΑ ΤΟ 
ΣΤΑΔΙΟ 
BBCH 15 

Φράουλα Ν. 
Ζώνη 

Dicarzol 50 
SP 

Υ Θρίπες 
 

SP 50 Ψεκασμός 
καλύψεως 

Από την 
άνθηση έως 
την ωρίμανση 
των καρπών 

1 - 50 1000 500 14  

Καλλωπι-
στικά 

Ν. 
Ζώνη 

Dicarzol 50 
SP 

Θ/ 
Υ 

Θρίπες 
 

SP 50 Ψεκασμός 
καλύψεως 

Άνθηση 1 - 50 1000 500 Δεν 
ορίζεται 

 

 


